

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 5388
दिनांक 03 अप्रैल, 2025

तेलंगाना में 'सक्षम'

†5388. श्री अरविंद धर्मपुरी:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा तेलंगाना में 'सक्षम' के अंतर्गत ईंधन दक्षता और सतत ऊर्जा पद्धतियों को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) क्या सरकार ने ईंधन की खपत को कम करने के लिए 'सक्षम' पहलों को कार्यान्वित करने के लिए तेलंगाना में राज्य परिवहन निगमों, औद्योगिक क्षेत्रों और स्थानीय निकायों के साथ साझेदारी की है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) योजना की शुरुआत से लेकर अब तक इसके अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है;
- (घ) तेलंगाना में और विशेषकर हैदराबाद और निजामाबाद जैसे शहरी क्षेत्रों में 'सक्षम' अभियानों का ईंधन की खपत प्रवृत्तियों पर क्या प्रभाव पड़ा है; और
- (ङ.) क्या कोई मापनीय परिणाम दर्ज किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ङ): ईंधन संरक्षण अभियान के निमित्त सक्षम एक वार्षिक फ्लैगशिप कार्यक्रम है जिसका प्रयोजन भारत में ईंधन की खपत को कम करना है। तेलंगाना सहित राज्यों में विभिन्न गतिविधियाँ आयोजित की जा रही हैं, जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित शामिल हैं:-

- i. विद्यालयों और महाविद्यालयों में समूहवार्ता-
- ii. साइकिल रैलियाँ सामूहिक रैलियाँ/
- iii. विद्यालयों में वादविवाद-
- iv. एलपीजी पंचायतें
- v. वॉकथॉन
- vi. खुदरा विक्रय केन्द्रों पर समूहवार्ता-
- vii. औद्योगिक क्षेत्रों और राज्य परिवहन इकाइयों में कार्यशालाएँ
- viii. समाचार पत्र एजेंसियों के लिए लेखलेखन प्रतियोगिता-एं

- ix. वाहनों की निःशुल्क पीयूसी परीक्षण
- x. जागरूकता पैदा करने के लिए वॉलपेटिंग आदि।-

तेलंगाना राज्य में, राज्य परिवहन निगम के साथ मिलकर ड्राइवरों के लिए कार्यशालाएँ आयोजित की गईं और वर्ष 2024-25 के दौरान सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले ड्राइवरों को सम्मानित किया गया। सिंकंदराबाद ल्यूब्स के लिए विशेष जागरूकता कार्यक्रम के साथ-साथ औद्योगिक क्षेत्र के सहयोग से तकनीकी कार्यशालाएँ भी आयोजित की गईं।

सक्षम का प्रबंधन पेट्रोलियम संरक्षण अनुसंधान संघ (पीसीआरए) द्वारा वर्ष 2023 में इसके विघटन किए जाने तक किया गया, जिसके बाद से तेल विपणन कंपनियाँ (ओएमसीज) सक्षम गतिविधियों का प्रबंधन कर रही हैं। ओएमसीज द्वारा यथाप्रबंधित, योजना के अन्तर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण अनुलग्नक-। में दिया गया है।

जहाँ तक हैदराबाद और निजामाबाद जैसे शहरी क्षेत्रों सहित तेलंगाना में ईंधन खपत के रुझान सम्बन्धी प्रभाव का प्रश्न है, ईंधन दक्षता और संधारणीय ऊर्जा परम्पराओं के लिए जनमानस के बीच जागरूकता बढ़ाने के प्रयास किए गए हैं। ईंधन की बचत करने के लिए हैदराबाद, निजामाबाद, वारंगल आदि सहित जहाँ पर कई नगर बस सेवाएँ जनता को उनके दैनिक आवागमन के लिए विस्तारित की गई हैं, में यह बेहतर ड्राइविंग परम्पराओं को अपनाने का समर्थन करता है। एक जागरूकता अभियान के रूप में सक्षम को उपभोक्ताओं को स्वच्छ ईंधन अपनाने के लिए सहमत करने तथा जीवाश्म ईंधन का बुद्धिमत्तापूर्वक उपयोग करने के निमित्त व्यवहारगत परिवर्तन लाने के लिए प्रेरित करने का दायित्व सौंपा गया था। इस सम्बन्ध में अब तक कोई संरचित अध्ययन नहीं किया गया है।

"तेलंगाना में सक्षम" के संबंध में दिनांक 03.04.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5388 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

वित्त वर्ष 2023-24 और वित्त वर्ष 2024-25 (28.03.2025 तक) के लिए योजना के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा

(लाख रुपए में)

	2023-24		2024-25 (28.03.2025 तक)	
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आवंटित धनराशि	उपयोग की गई धनराशि	आवंटित धनराशि	उपयोग की गई धनराशि
दिल्ली	31	36	37	30
हरियाणा	32	30	24	18
पंजाब	65	51	52	33
जम्मू और कश्मीर	13	8	14	4
लद्दाख	4	2	5	1
हिमाचल प्रदेश	13	7	7	3
राजस्थान	50	39	52	30
उत्तर प्रदेश	180	119	119	45
उत्तराखण्ड	26	17	30	2
पश्चिम बंगाल	49	54	53	11
सिक्किम	5	3	3	1
ओडिशा	47	29	42	9
बिहार	38	37	36	13
झारखण्ड	30	21	29	7
गुजरात	47	43	42	24
दादरा एवं नगर हवेली	6	3	6	1
दमन और दीव	5	3	5	1
महाराष्ट्र	222	105	139	47
गोवा	10	5	13	3
मध्य प्रदेश	51	34	43	11
छत्तीसगढ़	16	11	15	4
तमिलनाडु	133	113	78	48
पांडिचेरी	8	7	7	4
केरल	26	32	32	20
कर्नाटक	70	54	60	41
तेलंगाना	60	53	106	31
आंध्र प्रदेश	89	56	100	56
अरुणाचल प्रदेश	3	1	3	2
असम	18	9	12	7
नगालैंड	4	2	5	2
मिजोरम	2	1	2	2
मेघालय	3	1	3	2
मणिपुर	3	1	3	2
त्रिपुरा	2	1	2	1
टीवीसी और रेडियो के लिए अलग बजट मद	500	102	700	683
कुल	1861	1089	1880	1197

स्रोत - इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (आईओसीएल), भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) और हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एचपीसीएल)